
Página 
1 

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO Ed. 036 Cassrengue PB, 03 de janeiro de 2025 
 
 

. 

 

           DIARIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO 
DE CASSERENGUE -DPL 

 
 
 
 

 

Edição Extraordinária Nº 036 Casserengue-PB, 03 de janeiro de 2025 Página 1 
 

 

 
Casa “Valmir Antônio da Costa” 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
MESA DIRETORA 

 
AVERALDO PEREIRA DE LIMA 

PRESIDENTE 
 

WILLIAN SANTOS BASILIO 
VICE -PRESIDENTE 

 
SEVERINO DE LIMA RIBEIRO 

1º SECRETÁRIO 
 

AUGUSTO BELARMINO DE SOUZA 
2º SECRETÁRIO 

 
VEREADORES 

IONAR ALVES DA SILVA 
FRANCINALDO BARBOSA DOS SANTOS 

DANILO MARQUES DOS SANTOS ALMEIDA 
JOSE WELLITON TAVARES SANTOS 

WAGNER FREIRE DA SILVA 
 

 

 
 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE 

 
 
PORTARIA 01/2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CASSERENGUE–PB, no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso II do 

Art. 37 da Constituição Federal, combinado com o Art. 19, Inciso I da Lei 

Orgânica do Município 

 

 

RESOLVE: 

Nomear GUTEMBERG CARDOSO DA SILVA, para o cargo de 

SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO, símbolo CMC-CC-1, integrante do Grupo 

Operacional de Direção e Assessoramento Superior, a partir desta data. 

. 

Câmara Municipal de Casserengue- PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
Averaldo Pereira de Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Casserengue 
 

 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE 

 
 
PORTARIA 01/2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CASSERENGUE–PB, no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso II do 

Art. 37 da Constituição Federal, combinado com o Art. 19, Inciso I da Lei 

Orgânica do Município 

 

 

RESOLVE: 

Nomear SÉRGIO RICARDO ALVES DE MORAIS, para o cargo de 

DIRETOR DE FINANÇAS, símbolo CMC-CC-2, integrante do Grupo 

Operacional de Direção e Assessoramento Intermediário, a partir desta data. 

.. 

Câmara Municipal de Casserengue- PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
Averaldo Pereira de Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Casserengue 
 

 

 

PORTARIAS 

Instituido pela Resolução 02/1998, de 12 de março de 1998 
   

DIARIO OFICIAL DO PODER 
LEGISLATIVO DE CASSERENGUE - DPL 

Instituido pela Resolução 04/1998, de 12 de março de 1998 



Página 
2 

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO Ed. 036 Cassrengue PB, 03 de janeiro de 2025 
 
 

. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE 

 
PORTARIA Nº 03/2025 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE–PB, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo inciso II do Art. 37 da Constituição Federal, 

combinado com o Art. 19, Inciso I da Lei Orgânica do Município 

 

RESOLVE: 

  

Nomear JOSÉ ILIEDSON PEREIRA HERMNIO, para o cargo de 

DIRETOR LEGISLATIVO, símbolo CMC-CC-2, integrante do Grupo 

Operacional de Direção e Assessoramento Intermediário, a partir desta data. 

 

Câmara Municipal de Casserengue- PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
Averaldo Pereira de Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Casserengue 
 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE 

 
 
PORTARIA 04/2023 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE–PB, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo inciso II do Art. 37 da Constituição Federal, 

combinado com o Art. 19, Inciso I da Lei Orgânica do Município 

 

RESOLVE: 

 

Nomear MARIA DAS DORES SILVA SANTOS, para o cargo de 

CHEFE DE SEÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS, símbolo CMC-CC-5, integrante 

do Grupo de Atividades de Nível Básico, a partir desta data. 

 

 

Câmara Municipal de Casserengue- PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
Averaldo Pereira de Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Casserengue 
 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE 

 

PORTARIA 05/2023 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE–PB, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo inciso II do Art. 37 da Constituição Federal, 

combinado com o Art. 19, Inciso I da Lei Orgânica do Município 

 

RESOLVE: 

 

 

Nomear ADRIANO DA SILVA PEREIRA, para o cargo de CHEFE 

DE SEÇÃO DE ZELADORIA, CONSERVAÇÃO E VIGILÂNCIA, símbolo 

CMC-CC-5, integrante do Grupo de Atividades de Nível Básico, a partir desta 

data. 

 

 

Câmara Municipal de Casserengue- PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
Averaldo Pereira de Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Casserengue 
 

 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE 

 
 
PORTARIA 06/2025 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE–PB, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo inciso II do Art. 37 da Constituição Federal, 

combinado com o Art. 19, Inciso I da Lei Orgânica do Município 

 

RESOLVE: 

 

 

Nomear JOSÉ GUSTAVO DA SILVA SANTOS, para o cargo de 

COORDENADOR DE PLENÁRIO, símbolo CMC-CC-3, integrante do Grupo 

de Atividades de Nível Médio, a partir desta data. 



Página 
3 

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO Ed. 036 Cassrengue PB, 03 de janeiro de 2025 
 
 

. 

 

Câmara Municipal de Casserengue- PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
Averaldo Pereira de Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Casserengue 
 

 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE 

 
 
PORTARIA 07/2025 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE–PB, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo inciso II do Art. 37 da Constituição Federal, 

combinado com o Art. 19, Inciso I da Lei Orgânica do Município 

 

RESOLVE: 

 

Nomear JEFERSON AUGUSTO LIMA SANTOS SOUSA, para o 

cargo de COORDENADOR DE TESOURARIA E CONTABILIDADE, símbolo 

CMC-CC-3, integrante do Grupo de Atividades de Nível Médio, a partir desta 

data. 

 

Câmara Municipal de Casserengue- PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
Averaldo Pereira de Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Casserengue 
 

 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE 

 
PORTARIA Nº 08/2025 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE–PB, no 

uso de suas atribuições conferidas pelo inciso II do Art. 37 da Constituição 

Federal, combinado com o Art. 19, Inciso I da Lei Orgânica do Município 

 

RESOLVE: 

  

Nomear ALLYSON SILVA DE ARAÚJO, para o cargo de ASSESSOR DE 

GABINETE símbolo CMC-CC-4, integrante do Grupo Apoio de Gabinete, a 

partir desta data com exercício no GABINETE DO 1º SECRETÁRIO. 

 

Câmara Municipal de Casserengue- PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
Averaldo Pereira de Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Casserengue 
 

 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE 

 

PORTARIA Nº 09/2025 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE–PB, no 

uso de suas atribuições conferidas pelo inciso II do Art. 37 da Constituição 

Federal, combinado com o Art. 19, Inciso I da Lei Orgânica do Município 

 

RESOLVE: 

  

Nomear ANA CLARA SANTOS SILVA, para o cargo de 

ASSESSORA TÉCNICA PARLAMENTAR, símbolo CMC-CC-4, integrante do 

Grupo Apoio de Gabinete, a partir desta data com exercício no GABINETE DO 

VEREADOR JOSÉ WELLITON TAVARES SANTOS. 

 
 

Câmara Municipal de Casserengue- PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
Averaldo Pereira de Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Casserengue 
 

 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE 

 
PORTARIA Nº 10/2025 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE–PB, no 

uso de suas atribuições conferidas pelo inciso II do Art. 37 da Constituição 

Federal, combinado com o Art. 19, Inciso I da Lei Orgânica do Município 



Página 
4 

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO Ed. 036 Cassrengue PB, 03 de janeiro de 2025 
 
 

. 

 

RESOLVE: 

  

Nomear WENDSON LOPES FERREIRA, para o cargo de ASSESSOR 

TÉCNICO PARLAMENTAR, símbolo CMC-CC-4, integrante do Grupo Apoio 

de Gabinete, a partir desta data com exercício no GABINETE DO VEREADOR 

DANILO MARQUES. 

 

Câmara Municipal de Casserengue- PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
Averaldo Pereira de Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Casserengue 
 

 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE 

 

PORTARIA Nº 11/2025 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE–PB, no 

uso de suas atribuições conferidas pelo inciso II do Art. 37 da Constituição 

Federal, combinado com o Art. 19, Inciso I da Lei Orgânica do Município 

 

RESOLVE: 

  

Nomear LUIZ DIÊGO COSTA DE MACÊDO, para o cargo de ASSESSOR 

TÉCNICO PARLAMENTAR, símbolo CMC-CC-4, integrante do Grupo Apoio 

de Gabinete, a partir desta data com exercício no GABINETE DO VEREADOR 

FRANCINALDO BARBOSA. 

 

Câmara Municipal de Casserengue- PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
Averaldo Pereira de Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Casserengue 
 

 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE 

 
PORTARIA Nº 12/2025 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE–PB, no 

uso de suas atribuições conferidas pelo inciso II do Art. 37 da Constituição 

Federal, combinado com o Art. 19, Inciso I da Lei Orgânica do Município 

 

RESOLVE: 

  

Nomear JOBSON PEREIRA DE SOUSA, para o cargo de ASSESSOR DE 

TÉCNICO PARLAMENTAR, símbolo CMC-CC-4, integrante do Grupo Apoio 

de Gabinete, a partir desta data com exercício no GABINETE DA 

VEREADORA IONAR ALVES. 

 

Câmara Municipal de Casserengue- PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
Averaldo Pereira de Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Casserengue 
 

 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE 

 
PORTARIA Nº 13/2025 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE–PB, no 

uso de suas atribuições conferidas pelo inciso II do Art. 37 da Constituição 

Federal, combinado com o Art. 19, Inciso I da Lei Orgânica do Município 

 

RESOLVE: 

  

Nomear JOALYSSON DE LIMA LEITE, para o cargo de ASSESSOR DE 

GABINETE, símbolo CMC-CC-4, integrante do Grupo Apoio de Gabinete, a 

partir desta data com exercício no GABINETE DA VICE PRESIDÊNCIA. 

 

Câmara Municipal de Casserengue- PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
Averaldo Pereira de Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Casserengue 
 

 
 



Página 
5 

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO Ed. 036 Cassrengue PB, 03 de janeiro de 2025 
 
 

. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE 

 

PORTARIA Nº 14/2025 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE–PB, no 

uso de suas atribuições conferidas pelo inciso II do Art. 37 da Constituição 

Federal, combinado com o Art. 19, Inciso I da Lei Orgânica do Município 

 

RESOLVE: 

  

Nomear KAIO CESAR ROBERTO, para o cargo de ASSESSOR TÉCNICO 

PARLAMENTAR, símbolo CMC-CC-4, integrante do Grupo Apoio de 

Gabinete, a partir desta data com exercício no GABINETE DO VEREADOR 

WAGNER FREIRE. 

 

Câmara Municipal de Casserengue- PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
Averaldo Pereira de Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Casserengue 
 

 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE 

 

PORTARIA Nº 15/2025 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE–PB, no 

uso de suas atribuições conferidas pelo inciso II do Art. 37 da Constituição 

Federal, combinado com o Art. 19, Inciso I da Lei Orgânica do Município 

 

RESOLVE: 

  

Nomear ANTÔNIO SALVIANO DE MELO, para o cargo de ASSESSOR DE 

GABINETE, símbolo CMC-CC-4, integrante do Grupo Apoio de Gabinete, a 

partir desta data com exercício no GABINETE DA 2ª SECRETARIA. 

 

Câmara Municipal de Casserengue- PB, 02 de janeiro de 2025. 

 

Averaldo Pereira de Lima 
Presidente da Câmara Municipal de Casserengue 

 

 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE 

PORTARIA Nº 16/2025 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE–PB, no 

uso de suas atribuições conferidas pelo inciso II do Art. 37 da Constituição 

Federal, combinado com o Art. 19, Inciso I da Lei Orgânica do Município 

 

RESOLVE: 

  

Nomear JOSÉ LUCENILDO DE SOUSA ARAÚJO, para o cargo de 

ASSESSOR DE GABINETE, símbolo CMC-CC-4, integrante do Grupo Apoio 

de Gabinete, a partir desta data com exercício no GABINETE DA 

PRESIDÊNCIA. 

 

Câmara Municipal de Casserengue- PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
Averaldo Pereira de Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Casserengue 
 

 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE 

 
 
PORTARIA Nº 17/2025 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE–PB, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo inciso II do Art. 37 da Constituição Federal, 

combinado com o Art. 19, Inciso I da Lei Orgânica do Município. 

 

CONSIDERANDO a Resolução Municipal Nº 028/2023 que regulamenta a Lei 

Nº 14.133, de 1º de Abril de 2021, no âmbito dos órgãos e entidades da 

administração pública direta, autárquica e funcional vinculados ao poder 

legislativo de Casserengue-PB. 

 

RESOLVE: 



Página 
6 

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO Ed. 036 Cassrengue PB, 03 de janeiro de 2025 
 
 

. 

Artigo 1º - Designar o servidor comissionado GUTEMBERG CARDOSO DA 

SILVA, para atuar como AGENTE DE CONTRATAÇÃO, a qual será 

responsável por tomadas de decisões, acompanhar o trâmite da Licitação, dar 

impulso ao Procedimento Licitatório e executar quaisquer outras atividades 

necessárias ao bom andamento do certame até a homologação, em 

conformidade ao estabelecido da Lei Federal Nº 14.133/2021. 

 

Artigo 2º - Ficam designados os seguintes servidores para compor a Equipe 

de Apoio, para auxiliar o Agente de Contratação: SÉRGIO RICARDO ALVES 

MORAIS e JOSÉ ILIEDSON PEREIRA HERMINIO. 

 
Artigo 3º - Os trabalhos dos servidores designados deverão ser executados 

conforme as disposições constantes na Lei Nº 14.133, no Decreto Estadual de 

nº 41200/21 e Resolução Municipal Nº 028/2023. 

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.   

 

Câmara Municipal de Casserengue- PB, 02 de janeiro de 2025. 

 
Averaldo Pereira de Lima 

Presidente da Câmara Municipal de Casserengue 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPEDIENTE  

CÂMARA MUNICIPAL DE CASSERENGUE –PB 
R. Durval da Costa Lira. 383 - Centro – Casserengue -  PB  
CEP 58238-000 
Horário de Funcionamento: Seg. á Sex. Das 07h às 13h. 
  
GUTEMBERG CARDOSO DA SILVA 
SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO 

WEVERTON SANTOS LIMA DE SOUZA 
EDITOR 

HAROLDO LUCAS PONTES DE LIMA 
RESPONSÁVEL PELO SITE – PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E 
TRANSMISSÕES AO VIVO 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Página 
7 

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO Ed. 036 Cassrengue PB, 03 de janeiro de 2025 
 
 

. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATA DE POSSE DA MESA DIRETORA 



Página 
8 

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO Ed. 036 Cassrengue PB, 03 de janeiro de 2025 
 
 

. 

 



Página 
9 

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO Ed. 036 Cassrengue PB, 03 de janeiro de 2025 
 
 

. 

 


